90. *Lucra durante matrimonio æquali utriusque industria acquisita, æqualiter dividenda sunt.* — Resp. II. Probabilissimum, omnique æquitati consonum videtur, ut illa lucra, quæ communi et æquali, vel quasi æquali utriusque conjugis industria, labore, seu parcimonia, durante matrimonio acquisita sunt, inter conjuges dividantur, consequenter viro moriente uxori dimidium restituatur. Hanc conclusionem docent omnes, qui universaliter tenent, omnia lucra, quæ constante matrimonio acquiruntur, inter conjuges dividenda esse; prout indistincte docet Gomez, in § *Actiones. Institut. de Actionibus,*

n. 12, et alii apud Barbosam, in cit. c. 2, h. t. n. 4. Probatur conclusio ex cit. c. 2, h. t. ubi universaliter statuitur, cuncta lucra, quæ constante matrimonio conjugibus communiter obveniunt, inter eos esse dividenda; sed quæ conjuges communi, æqualique, vel quasi æquali labore et industria acquirunt, communiter eisdem obvenire revera dici possunt, ergo. Accedit ratio, quia plane iniquum et injustum videtur, quod maritus solus capiat ea lucra, quæ tam labore, industria, diligentia, et parcimonia uxoris, quam mariti acquisita sunt: sic enim uxor esset deterioris conditionis, quam famulus vel famula domestica, utpote qui præter vicium pro suo labore in utilitatem et lucrum domini peracto, competens salarium habent.

91. *Solvitur instantia.* — Nec dicas cum adversariis c. 2, h. t. tantum loqui de locis, ubi est consuetudo, ut lucra constante matrimonio acquisita inter conjuges dividantur. Resp. enim, hoc gratis dici; cum ex textu de loci consuetudine penitus nihil habeatur, sed potius aperte pateat, ibi esse veram dispositionem legis.

92. *Quid circa hoc habeant statuta Bavaricæ?* — Æquitatem hujus conclusionis n. 90, positæ agnoscentes conditores juris Bavarici statuerunt, quod, ubi conjuges communi labore et industria communem exercent negotiationem, mercaturam, aut cauponariam, lucrum invicem dividere habeant, tit. I, a. 1, 4 et 10, ubi scribentem Schmidt omnino lege, qui a. 1, n. 25 et seq. bene observat, quod, quamvis a. 1, de lucri divisione cum uxoribus faciendâ indistincte loquatur, tamen intelligi non debeat de uxoribus illustrium, vel officialium, consiliariorum, advocatorum, et illorum, qui sine concursu mulieris soli lucrum acquirunt; ut proin his dimidia pars lucri non competat, prout etiam de jure communi esse diximus supra n. 87. Illud etiam statuta Bavaricæ speciale habent, quod, dum nullis extantibus liberis, uno conjuge decedente, hæredibus descendens debetur dimidia pars lucri, hæc eis primum restituenda veniat post mortem superstitis adhuc conjugis, utpote qui ad dies vitæ conceditur ususfructus dimidiæ illius partis lucri hæredibus defuncti debite, dummodo interea dictis hæredibus sufficientem cautionem de acquirenda post ejus mortem præfata dimidietate præstet.

93. Quod si maritus ante uxorem moriatur relictis liberis, competit uxori præter

dotem, et morgengebam etiam tanta pars, quanta cuius proli de bonis relictis tribuitur cit. a. 1. Si autem uxor relictis liberis ante maritum moriatur, tradit liberis, quod ei de jure debetur, et quod a. 3, ibidem statuitur, ubi vide, cum enim specialia loci sint, amplius de eis hic agendum non est.

94. *Circa cuncta hactenus dicta, præ omnibus pacta dotalia et locorum consuetudines attendi debent.* — Illud circa hactenus dicta tam de dote, quam de contradote, et aliis universaliter observa, quod intelligenda veniant, seclusis specialibus pactis, et conventionibus dotalibus, aut consuetudine, statutisque locorum: cum enim contractus ex conventionem legem accipiant, c. *Contractus. de Reg. jur.* in 6, et pacta dotalia omni jure licita et valida agnoscantur, arg. *tot. tit. ff. de Pactis dotal. et c. de Pactis convent.* ante omnia circa restitutionem dotis, contradotis, morgengebæ, lucrorum, etc. pacta dotalia aspicienda, et observanda sunt, arg. *cit. tit. ff. de Pactis dotal. et c. fin. h. t. ibi*: «Solutio matrimonio sicut dos ad mulierem, sic et donatio propter nuptias redit ad virum: nisi de consuetudine secus obtineat, vel ex pacto de lucranda dote, vel donatione propter nuptias, etc.»

95. *Propter adulterium uxor perdit dotem, et vir contradotem, accrescitque innocenti.* — Quæritur IV. An? quando? et quomodo propter adulterium uxor perdat dotem, et maritus donationem propter nuptias, et alia? Resp. I. Certum et indubitatum est, quod, si uxor adulterium committat, amittat dotem, hæcque accrescat viro: Et e contra, si vir adulteratur, perdat etiam contradotem, seu donationem propter nuptias, hæcque accrescat uxori. Ita siquidem clare habetur c. *Plerumque*, 4, h. t. ibi: «Si mulier ob causam fornicationis judicio Ecclesiæ, aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata postea sit eidem, dotem, vel dotalitium repetere non potest, » et l. *Consensu*, 8, c. *de Repudiis.* et novell. 117, cap. viii et ix, ubi etiam habetur secunda pars conclusionis, videlicet amissio donationis propter nuptias, quam amittit vir ob adulterium commissum.

96. *Etiam in putativo matrimonio.* — Proccedit conclusio etiam in putativo matrimonio, dum nempe occultum inter conjuges latebat impedimentum dirimens, consanguinitatis v. g. Barbosa, in cit. c. 4, h. t.; Sanchez, lib. X, disp. 8, n. 7; Cla-

rus, § *Adulterium*, n. 9 et 14; Pirhing, h. t. n. 37.

97. *Casus aliquot enumerantur, in quibus pars adulterans non perdit dotem, vel contradotem.* — Limitatur tamen conclusio I. Si pars innocens nocenti injuriam tacite vel expresse condonavit, vel eidem est reconciliata, Glossa, in cit. c. 4, h. t. §. *Reconciliata*; Sanchez, lib. X, disp. 8; Engel, h. t. n. 15, cum communi, arg. *A contrario, c. Plerumque*, h. t. ibi: «Nec reconciliata postea sit.» Quo modo autem tacite vel expresse censeatur innocens nocenti injuriam condonare, aut eidem reconciliari, vide supra tit. præced. *de Divortio*, a n. 73.